نیک بنگرید که سرهنگ نصیری که به رامسر و کلاردشت رفته تا شاه بر فرمان
های نوشــته شده در تهران به خامه.... دســتینه نهد، شامگاه 22 مرداد به تهران
بازگشته و این فرمان ها را نخست به پایگاه سیا در تهران برده و سپس کپی این

فرمان ها به زاهدی رسیده.
کرمیت روزولت در گزارشــی که در روز آدینه، بیست و هشتم اوت 1953 )6
شهریور 1332(، در نشســت ویژه ای که درستاد سیا در شهر لنگلی به رهبران

بلند پایه سازمان سیا داده، می گوید:

»مــا ازآن هنگام فرمــان را تصاحب کردیم و پس از عکــس برداری، آن را در
گاوصندوق ســفارت نهادیم. ]فرمان[ دو بار عکس برداری شــده بود، یکی از
ســوی ایرانی ها و دیگری در ســفارت.

اساسی با مخالفت با قانون اساسی شده، تشویق خواهد کرد.«
افســانه این است که گویا پس از شکست کودتای نخست درساعت یک بامداد
25 مرداد، سازمان سیا برنامه کودتا را برچیده و دیگر برنامه ای درکارنبوده است.
کرمیت روزولت که ســه روز پس از کودتا در روز یکشنبه یکم شهریور1332
با محمّدرضاشاه در کاخ دیدار کرده بود، نه روز پس از 28 مرداد، به واشنگتن
رسید و در روز آدینه، بیست و هشتم اوت 1953 )6 شهریور1332(، در نشست
ویژه ای که درســتاد سیا در شهر لنگلی به رهبران بلند پایه سازمان سیا گزارش

داد که:

»... خبر رفتن شــاه در ساعات پس از نیمروز یکشنبه ]25 مرداد[ به ما رسید که
البته نه برای ما شگفت آور بود و نه شوک ویژه ای را به دنبال داشت. هلمز: او
به یکباره پرواز کرد؟ روزولت: آری به یکباره پرواز کرد.

آدینه 19 اردیبهشت | 8 می

1306 خورشیدی )1927(
الغای كاپیتولاسیون در ایران

1312 خورشیدی )1933 میلادی(
زادروز جمال میرصادقی، قصه نویس

1378 خورشیدی)1999 میلادی(
درگذشــت ذبیح الله صفا در شهر لوبک آلمان. وی از
استادان ایرانی ادبیات فارسی بود. از تألیفات مشهور

او می توان به تاریخ ادبیات در ایران اشاره كرد.

شنبه 20 اردیبهشت | 9 می

1309 خورشیدی )1930 میلادی(
تأســیس مدرسه هنرپیشگیِ ســینما، توسط اوانس

اوگانیانس
1389 خورشیدی )2010 میلادی(

فرزاد کمانگر فعال حقوق بشر، فعال محیط زیست،
روزنامه نگار و فعال صنفی، و معلم کرد ایرانی بود که
به جرم عضویت و همکاری با پژاک در بیدادگاه های
جمهوری اســلامی به اعدام محکوم شد و در زندان

اوین به دار آویخته شد

یکشنبه 21 اردیبهشت | 10 می

1331 خورشیدی )1952 میلادی(

زادروز شهره آغداشلو )وزیری تبار( هنرپیشه تئاتر و سینما
برنــده جایزه اســکار برای بهترین هنرپیشــه نقش

مکمل زن در ســال 2003 میــلادی، برای بازی در
فیلم خانه ای از شن و مه و همچنین در سال 2009
میلادی، برای بازی در نقش مکمل زن در مجموعه
تلویزیونی خاندان صــدام، موفق به دریافت جایزه

معتبر امِی شد.
1375 خورشیدی )1996 میلادی(

خودکشیِ غزاله علیزاده، نویسنده ی »خانه ادریسی ها«
کتاب های غزاله علیزاده در شــرکت کتاب را اینجا

خرید کنید
1381 خورشیدی )2002 میلادی(

درگذشت خسرو شاهانی، نویسنده و طنز پرداز
1383 خورشیدی )2004 میلادی(

مراسم خاکسپاری گلندام طاهرخانی )سوسن( با حضور
تعداد کثیری از ایرانیان در گورستان »پیرس برادرز« در

نورت هالیوود )جنوب کالیفرنیا( برگزار شد.

دوشنبه 22 اردیبهشت | 11 می

1342 خورشیدی )1963میلادی(
درگذشــت دکتر موســی عمید - اســتاد و رییس
دانشکده حقوق و نایب رییس مجلس شورای ملی

1397 خورشیدی )2018میلادی(
درگذشت حســین مُهری - نویسنده، روزنامه نگار،
مترجم، گزارشگر و برنامه ساز رادیو و تلویزیون در
سن 82 سالگی در لس آنجلس، کالیفرنیا درگذشت

سه شنبه 23 اردیبهشت | 12 می

1313 خورشیدی )1934میلادی(
الدوله(- )ادیب اصفهانی محمدحســن درگذشت

سیاستمدار و مدرس و رییس مدرسه دارالفنون
1318 خورشیدی )1939میلادی(

زادروز محمد مهریار، معمار، مرمتگر، باستانشناس،
نویسنده و پژوهشگر

1398 خورشیدی )2019میلادی(
درگذشت بهنام صفوی - آوازه خوان موسیقی پاپ

- متولد اصفهان )1362( درگذشت شیراز
1398 خورشیدی )2019میلادی(

درگذشت حسین موفق )متولد 1320( خواننده ترانه
های کوچه بــازاری در هلند. کمال تــارزن ، ابرام

غزلخون و علی ساربون از آثار مشهور اوست.

چهارشنبه 24 اردیبهشت | 13 می

1334 خورشیدی )1955 میلادی(
زادروز پرویز مشکاتیان، نوازنده و نواگر

1363 خورشیدی )1984میلادی(
و یغمایی-محقق،نویســنده حبیــب درگذشــت
روزنامه نگار- حبیب یغمایی به مدت سی سال تمام
و بدون وقفه ماهنامه ادبی و فرهنگی یغما را منتشر
کرد که خود مدیر و سردبیر آن بود. دوره یغما یکی
از مهمتریــن منابع ادبی ایران در فاصله ســال های

1327 تا 1357 است.
1370 خورشیدی )1991 میلادی(

درگذشت حســن کامکار، نوازنده و استاد ویلُُن و
مدرس موسیقی

پنجشنبه 25 اردیبهشت | 14 می

1270 خورشیدی )1891 میلادی(
لغو امتیاز تنباکو در دوران ناصرالدین شاه

1327 خورشیدی)1948 میلادی(
درگذشت شکرالله قهرمانی، نوازندهی تار

1352 خورشیدی )1973 میلادی(
درگذشــت مهدی محی الدین الهی قمشه ای-استاد

فلسفه دانشگاه و مفسر قرآن

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
8 می تا 14 می )19 اردیبهشت تا 25 اردیبهشت(

در کانون خبر: